Câmara Municipal de Viana do Castelo

Ata n.° 1
Aos dois dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de

Viana do Castelo, reuniu o Júri constituído, pela Dr.a Nícia Paula Marujo Rodrigues,

Chefe de Divisão de Educação, que preside, pela Dr.a Hirondina da Conceição

Passarinho Machado, Chefe de Divisão de Gestão e Desenvolvimentos de Recursos

Humanos e pela Dr.a Marta Felgueiras Pontes, Técnica Superior de Educação, tendo

por fim proceder à apreciação de candidaturas e admissão e exclusão dos candidatos

ao procedimento concursal na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas

a termo resolutivo incerto, tendo em vista o preenchimento de bolsa de recrutamento

para Assistente Operacional - Auxiliar de Ação Educativa, da carreira geral de

Assistente Operacional, previsto no mapa de pessoal próprio da Câmara Municipal de

Viana do Castelo, nos termos em conformidade com o aviso publicado no Diário da

Republica, II Série, n.° 222, de 15 de novembro, na BEP Bolsa de Emprego Público,

OE202411/0664, todos de 2024.

Teve a reunião em vista apreciar as candidaturas apresentadas ao referido

procedimento concursal e proceder a verificação dos elementos exigidos, tendo-se

verificado que concorreram os seguintes candidatos: Adriana Teresa Salgueiro

Ribeiro, Albertina Maria Clemente de Passos Carvalho, Alexandrina de Fátima
Vicente Pereira Fernandes, Alexandra Isabel da Silva Fernandes, Ana Bruna

Passos Pires, Ana Carina Fernandes Araújo Franco, Ana Carolina Fernandes

Faria, Ana Catarina Nogueira Oliveira, Ana Cristina Lopes Machado, Ana Filipa

Gonçalves, Ana Isabel Brandão Parente Rego, Ana Isabel Mendes da Silva, Ana

Paula da Cruz Gomes, Ana Paula Dias Lima, Ana Sofia da Costa Viana, Anabela

Fernanda Cardoso de Morais, Anabela Mesquita Amorim, Anabela Pereira
Rodrigues, Anabela Ramos Fernandes Pires, Andreia dos Santos Alheira, Andreia

Filipa de Melo Faria Ribeiro, Andreia Maria Moreira da Cunha Lima de Faria,

Andressa Alves dos Reis, Ariana Maria Rodrigues Meira, Arminda da Silva

Fornelos, Arminda Maria Maciel Vieitas dos Reis, Carina Inês Sousa de Castro,

Carla Adriana Dias Lucas, Carla Cristina Machado Alves, Carla Cristina Oliveira da

Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo •tlf. 258 809 300 * www.cm-viana-castelo.pt •cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258

Silva, Carla Elisa Felgueiras Bento Alves, Carla Judite Rocha de Almeida Viana,

Carla Patrícia Borlido da Costa, Carla Sofia Martins Marcelo, Carla Vanessa Soares
Gonçalves, Carlos Miguel Pires Barreiros, Carolina Vieira Araújo, Catarina

Antunes Rodrigues, Cátia Sofia Paredinha Quesado, Cecília Cristina Martins

Lourenço Gomes, Célia Maria Correia da Rocha Veiga, Célia Patrícia de Sousa

Ferreira Costa, Cidália Maria Rodrigues Antunes, Cláudia Maria Martins Parente

Câmara Municipal de Viana do Castelo

Palhares, Cláudia Sofia Magalhães Moreira, Cláudio Roberto Pereira da Silva
Especial, Corina Martins Fernandes, Cristiana Aparecida Corrêa Aznaldo, Cristina
Sofia Costa Guimarães Gomes Rodrigues, Daniela Patrícia Sampaio Rodrigues

Cerqueira, Débora Maria Soares Sargento, Diana Catarina Amorim Rodrigues,

Diana Isabel Ferreira Mourão, Diana Maria da Guia Pacheco Ferreira, Dionísia
Isabel Malhão Alves Gomes, Eduardo da Cunha Pernas, Eduardo José Martins de
Sá, Elisabete Jácome Rufo, Esther Meira Dias, Eva Martins Abraúl, Fátima Rafaela

Miranda Barros, Fernando Augusto Fernandes Novo, Flávia Mafalda Pedro da

Cunha, Floripes Viana Lima, Francisca Leites Barreto, Glória Maria Pereira do

Carmo Miranda, Helena São João Ribeiro, Helena Vilas Boas Rodrigues, Heloyne

Fernandes Rodrigues, Henrique Manuel Cruz e Silva Barbosa, Idalina Gomes dos

Santos Traila, Inês Barros Vieira, Inês Reis Ribeiro, Irene Martins Dias, Isabel da

Conceição de Matos, Isabel da Conceição Ramos Gonçalves Afonso, Joana dos
Santos Rocha, Joana Filipa Nogueira de Miranda, Joana Martins Bastos, João

Pedro Magro Nogueira, João Pedro Miranda Lima, Jorge dos Santos Couto, Júlia

Alexandra Correia Morais Parente, Juliana Gomes Ribeiro de Sousa, Lara Pereira

Dias dos Santos, Lara Sofia Bezerra Fernandes, Laura Maria da Cruz Pereira, Lélia

Maria Ferreira da Costa Martins, Letícia Fagundes de Sá, Lídia Maria Tavares
Baptista de Almeida Moreira, Liz Meibys Maritza Aguiar de Sousa, Ludovina Maria

Viana Vieira, Luís Alberto Cabral do Cruzeiro, Luís Alberto Fontes Vegar, Luís

Pedro Pereira Matos, Madalena Maria Rodrigues Porto, Magda da Conceição
Cunhal Magalhães Marques Brandão, Manuel Gaspar Abreu Lima da Gama, Márcia

Cristina de Assis Lima Martins, Margarida Lopes da Silva Parente, Margarida Maria

Ferreira Coelho, Maria Adélia da Silva Gonçalves, Maria Alexandra Pereira da
Silva, Maria Alice da Costa Ribeiro, Maria Alice Martins Rosa Malacoski, Maria

Cristina de Sá Moreira, Maria Cynthia Ramos, Maria da Agonia Coutinho da Rocha
Alves, Maria da Conceição Lopes Ferreira, Maria da Conceição Oliveira Melo,

Maria da Luz da Costa Fiúza Araújo, Maria de Lurdes Oliveira Chivarria, Maria do

Céu Salgueiro Ferreira, Maria do Céu Vieira Soares Laranjo, Maria do Sameiro da

Torre Neiva, Maria Elisa Tarria Felgueiras, Maria Elisabete Adelaide Fernandes
Ferreira, Maria Goreti Lopes Rodrigues, Maria João da Silva Ribeiro, Maria José

Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo •tlf. 258 809 300 • www.cm-viana-castelo.pt cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258

Alves Soares Santos, Maria José Pires Fernandes de Figueiredo, Mariana
Magalhães Lima, Mariana Rocha de Carvalho, Marisa Manuela Caídas Magalhães
Araújo, Marlene Fonseca de Carvalho, Marta Loureiro Magalhães de Sá, Marta

Rosa Portela, Marta Sofia de Carvalho Rodrigues, Martinha Alves Fiúza, Martinha
Elisabete Dantas da Rosa, Michele Santos do Nascimento, Michele Souza da Costa

Câmara Municipal de Viana do Castelo

à Passeio das Mordomas da Romaria • 4904-877 Viana do Castelo - tlf. 258 809 300 •www.cm-viana-castelo.pt •cmviana@cm-viana-castelo.pt NIF 506 037 258

Silva, Mónica da Conceição Rodrigues Pinto, Mónica Liliana de Araújo Fernandes,

Mónica Sofia Moreira de Sousa, Natércia Maria Gonçalves Vilas Boas, Otília

Margarida Gonçalves Moreira, Patrícia Garcia da Silva Nascimento, Patrícia Maria

da Silva Lourenço, Patrícia Maria Portela da Silva Martins, Paula Alexandra Lima

Baptista, Pedro Miguel Valença Afonso Branco, Raquel Cristina da Silva Oliveira,

Ricardo José Rodrigues Ferreira, Rita Gabriela de Lima Dantas, Rita Susana
Salgado da Rocha, Rosa Bela Gonçalves Torres, Rosa da Graça Correia Pires
Rocha, Rosa Maria Azevedo da Silva Rocha, Rosa Maria Moreira Felgueiras, Rosa

Maria Rodrigues da Silva, Rosalina Isabel Santos Filgueiras Lomba, Roseli Pereira
Davide, Sandra Florência Martins, Sandra Maria Alves Quintas Vale, Sandra Maria

Oliveira Guedes, Sara de Jesus Miranda Meira, Severina Alexandra da Cunha
Vilaverde, Sílvia Isabel Machado Pereira, Sofia Ivana Pereira Meira, Sofia Marlene

Martins Dias, Sónia de Fátima Ramos Monteiro, Sónia Marisa Pereira Amorim,

Susana Cristina Arrigada Mesquita, Susana de Nazaré Barbosa Rodrigues Gomes,

Susana Maria Pereira da Rocha Oliveira, Tânia da Conceição Meira Rainho, Tânia

Raquel Durães Ferreira, Tânia Sofia da Silva Vilas Boas, Tânia Vanessa Quesado

Pacheco, Tatiana Aparecida Horácio Rosa Ferreira, Teresa Alexandra Parente
Rodrigues Amado Araújo, Teresa dos Anjos Caçador Pereira, Thamiris de Souza

Pimentel, Vânia Raquel Martins da Costa, Vera Lúcia Torres Novo, Vera Márcia da

Costa Pereira, Vitória Poças Moreira e Viviana Cadilha e Silva.

De seguida o Júri deliberou por unanimidade.
PRIMEIRO: Admitir os seguintes candidatos ao procedimento concursal: Adriana

Teresa Salgueiro Ribeiro, Albertina Maria Clemente de Passos Carvalho,

Alexandrina de Fátima Vicente Pereira Fernandes, Alexandra Isabel da Silva
Fernandes, Ana Bruna Passos Pires, Ana Carina Fernandes Araújo Franco, Ana

Carolina Fernandes Faria, Ana Catarina Nogueira Oliveira, Ana Cristina Lopes
Machado, Ana Filipa Gonçalves, Ana Isabel Mendes da Silva, Ana Paula da Cruz

Gomes, Ana Paula Dias Lima, Ana Sofia da Costa Viana, Anabela Fernanda

Cardoso de Morais, Anabela Mesquita Amorim, Anabela Pereira Rodrigues,

Anabela Ramos Fernandes Pires, Andreia dos Santos Alheira, Andreia Filipa de

Melo Faria Ribeiro, Andreia Maria Moreira da Cunha Lima de Faria, Andressa Alves

dos Reis, Ariana Maria Rodrigues Meira, Arminda da Silva Fornelos, Arminda

Maria Maciel Vieitas dos Reis, Carina Inês Sousa de Castro, Carla Adriana Dias

Lucas, Carla Cristina Machado Alves, Carla Cristina Oliveira da Silva, Carla Elisa
Felgueiras Bento Alves, Carla Judite Rocha de Almeida Viana, Carla Patrícia

Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo * tlf. 258 809 300 •www.cm-viana-castelo.pt •cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258

Câmara Municipal de Viana do Castelo

Fernando Augusto Fernandes Novo, Flávia Mafalda Pedro
Viana Lima, Francisca Leites Barreto, Glória Maria Pereira

Helena São João Ribeiro, Helena Vilas Boas Rodrigues,
Rodrigues, Henrique Manuel Cruz e Silva Barbosa, Idalina

da Cunha, Floripes
do Carmo Miranda,
Heloyne Fernandes
Gomes dos Santos

Traila, Inês Barros Vieira, Inês Reis Ribeiro, Irene Martins Dias, Isabel da
Conceição de Matos, Isabel da Conceição Ramos Gonçalves Afonso, Joana dos

Santos Rocha, Joana Filipa Nogueira de Miranda, Joana Martins Bastos, João

Pedro Magro Nogueira, João Pedro Miranda Lima, Jorge dos Santos Couto, Júlia
Alexandra Correia Morais Parente, Juliana Gomes Ribeiro de Sousa, Lara Sofia

Bezerra Fernandes, Laura Maria da Cruz Pereira, Lélia Maria Ferreira da Costa
Martins, Letícia Fagundes de Sá, Lídia Maria Tavares Baptista de Almeida Moreira,

Ludovina Maria Viana Vieira, Luís Alberto Cabral do Cruzeiro, Luís Alberto Fontes

Vegar, Luís Pedro Pereira Matos, Madalena Maria Rodrigues Porto, Magda da
Conceição Cunhal Magalhães Marques Brandão, Manuel Gaspar Abreu Lima da
Gama, Márcia Cristina de Assis Lima Martins, Margarida Lopes da Silva Parente,

Margarida Maria Ferreira Coelho, Maria Adélia da Silva Gonçalves, Maria

Alexandra Pereira da Silva, Maria Alice da Costa Ribeiro, Maria Alice Martins Rosa

Malacoski, Maria Cristina de Sá Moreira, Maria Cynthia Ramos, Maria da Agonia

Coutinho da Rocha Alves, Maria da Conceição Lopes Ferreira, Maria da Luz da

Costa Fiúza Araújo, Maria de Lurdes Oliveira Chivarria, Maria do Céu Salgueiro

Ferreira, Maria do Céu Vieira Soares Laranjo, Maria do Sameiro da Torre Neiva,

Maria Elisa Tarria Felgueiras, Maria Elisabete Adelaide Fernandes Ferreira, Maria

Goreti Lopes Rodrigues, Maria José Pires Fernandes de Figueiredo, Mariana
Magalhães Lima, Mariana Rocha de Carvalho, Marisa Manuela Caídas Magalhães

Araújo, Marlene Fonseca de Carvalho, Marta Loureiro Magalhães de Sá, Marta

Borlido da Costa, Carla Vanessa Soares Gonçalves, Carlos Miguel Pires Barreiros,

Carolina Vieira Araújo, Catarina Antunes Rodrigues, Cátia Sofia Paredinha
Quesado, Cecília Cristina Martins Lourenço Gomes, Célia Maria Correia da Rocha
Veiga, Célia Patrícia de Sousa Ferreira Costa, Cidália Maria Rodrigues Antunes,

Cláudia Maria Martins Parente Palhares, Cláudia Sofia Magalhães Moreira, Cláudio

Roberto Pereira da Silva Especial, Corina Martins Fernandes, Cristiana Aparecida

Corrêa Aznaldo, Cristina Sofia Costa Guimarães Gomes Rodrigues, Daniela
Patrícia Sampaio Rodrigues Cerqueira, Débora Maria Soares Sargento, Diana

Catarina Amorim Rodrigues, Diana Isabel Ferreira Mourão, Diana Maria da Guia

Pacheco Ferreira, Dionísia Isabel Malhão Alves Gomes, Eduardo José Martins de

Sá, Elisabete Jácome Rufo, Esther Meira Dias, Fátima Rafaela Miranda Barros,

Câmara Municipal de Viana do Castelo

a)

b)

C)

s Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo •tlf. 258 809 300 www.cm-viana-castelo.pt • cmviana@cm-viana-castelo.pt - NIF 506 037 258

Sob condição de vir ao processo apresentar documento de identificação, a fim

de comprovar a identidade, requisito presente no ponto 6.1, do Aviso de

Abertura: Eva Martins Abraúl.
Sob condição de vir ao processo apresentar documento de identificação, a fim

de comprovar a identidade requisito presente no ponto 6.1, do Aviso de Abertura

e, cumulativamente, apresentar Documento comprovativo das habilitações

literárias, mediante fotocópia simples e legível do certificado autêntico ou

autenticado, requisito presente 4.2, do Aviso de Abertura: Maria da Conceição
Oliveira Melo.
Sob condição de vir ao processo apresentar Documento comprovativo das

habilitações literárias, mediante fotocópia simples e legível do certificado

autêntico ou autenticado, requisito presente 4.2, do Aviso de Abertura: Ana

Isabel Brandão Parente Rego e Rita Gabriela de Lima Dantas.

Rosa Portela, Marta Sofia de Carvalho Rodrigues, Martinha Alves Fiúza, Martinha

Elisabete Dantas da Rosa, Mónica da Conceição Rodrigues Pinto, Mónica Liliana

de Araújo Fernandes, Mónica Sofia Moreira de Sousa, Natércia Maria Gonçalves
Vilas Boas, Otília Margarida Gonçalves Moreira, Patrícia Garcia da Silva

Nascimento, Patrícia Maria da Silva Lourenço, Paula Alexandra Lima Baptista,

Pedro Miguel Valença Afonso Branco, Raquel Cristina da Silva Oliveira, Ricardo
José Rodrigues Ferreira, Rita Susana Salgado da Rocha, Rosa Bela Gonçalves
Torres, Rosa da Graça Correia Pires Rocha, Rosa Maria Azevedo da Silva Rocha,

Rosa Maria Moreira Felgueiras, Rosa Maria Rodrigues da Silva, Rosalina Isabel

Santos Filgueiras Lomba, Roseli Pereira Davide, Sandra Florência Martins, Sandra

Maria Alves Quintas Vale, Sandra Maria Oliveira Guedes, Sara de Jesus Miranda
Meira, Severina Alexandra da Cunha Vilaverde, Sílvia Isabel Machado Pereira,

Sofia Ivana Pereira Meira, Sofia Marlene Martins Dias, Sónia de Fátima Ramos
Monteiro, Sónia Marisa Pereira Amorim, Susana Cristina Arrigada Mesquita,

Susana de Nazaré Barbosa Rodrigues Gomes, Susana Maria Pereira da Rocha
Oliveira, Tânia da Conceição Meira Rainho, Tânia Sofia da Silva Vilas Boas, Tânia
Vanessa Quesado Pacheco, Teresa Alexandra Parente Rodrigues Amado Araújo,

Teresa dos Anjos Caçador Pereira, Thamiris de Souza Pimentel, Vânia Raquel

Martins da Costa, Vera Lúcia Torres Novo, Vera Márcia da Costa Pereira, Vitória

Poças Moreira e Viviana Cadilha e Silva.
SEGUNDO: Admitir condicionalmente as seguintes candidatas ao procedimento

concursal, devendo, no prazo abaixo indicado, apresentar:

Câmara Municipal de Viana do Castelo

d) Sob condição de apresentar documento comprovativo de reconhecimento oficial

ou equivalência das habilitações académicas obtidas em sistema educativo

estrangeiro, por parte da entidade oficial competente para essa certificação: Liz

Meibys Maritza Aguiar de Sousa.
(NB - se for habilitação superior, DGEST - Direção Geral do Ensino Superior, se a habilitação até ao

secundário, estabelecimento de ensino oficial conferente de grau equivalente).

TERCEIRO: Excluir os seguintes candidatos ao procedimento concursal, por não

cumprirem com o requisito geral previsto no ponto 4.2, do Aviso de Abertura do

procedimento, isto é, não serem detentores de escolaridade obrigatória em função da

idade: Eduardo da Cunha Pernas, Patrícia Maria Portela da Silva Martins e Tânia

Raquel Durães Ferreira.
QUARTO: Excluir os seguintes candidatos ao procedimento concursal, por não ter

formalizado a candidatura corretamente em impresso próprio de utilização obrigatória,

modelo n.° 232/*, requisito presente no ponto 6., do Aviso de Abertura: Lara Pereira
Dias dos Santos.
QUINTO: Excluir a seguinte candidata ao procedimento concursal, por enviar a

candidatura por correio eletrónico, cumulativamente por não ter formalizado a

candidatura, dentro do prazo de candidaturas e não ter assinado o formulário e a

candidatura não vir acompanhada de currículo: Maria João da Silva Ribeiro.

SEXTO: Excluir os seguintes candidatos ao procedimento concursal, por não

cumprirem com o requisito geral previsto no ponto 4.1 do Aviso de Abertura do

procedimento concursal, isto é, Nacionalidade portuguesa, quando não dispensada pela

Constituição, convenção internacional ou lei especial: Maria José Alves Soares

Santos e Tatiana Aparecida Horácio Aguiar de Sousa.
SÉTIMO: Excluir os seguintes candidatos ao procedimento concursal, por não

cumprirem com o requisito geral previsto no ponto 4.1 do Aviso de Abertura do

procedimento concursal, isto é, Nacionalidade portuguesa, quando não dispensada pela

Constituição, convenção internacional ou lei especial e cumulativamente não

apresentam documento comprovativo de reconhecimento oficial ou equivalência das

habilitações académicas obtidas em sistema educativo estrangeiro, por parte da

entidade oficial competente para essa certificação: Michele Santos do Nascimento e

Michele Souza da Costa Silva.

Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo •tlf. 258 809 300 • www.cm-viana-castelo.pt •cmviana@cm-viana-castelo.pt NIF 506 037 258

OITAVO: Excluir a seguinte candidata ao procedimento concursal, por não ter

formalizado a candidatura dentro do prazo de candidaturas e, cumulativamente, não ter

apresentado o formulário de candidatura devidamente assinado: Carla Sofia Martins
Marcelo.

Mod.
184/1

NONO: O Júri deliberou promover a audiência aos interessados, nos termos do art.°

122.° do Código de Procedimento Administrativo (CPA) conjugado com o art.° 16.° da

Portaria n.° 233/2022, de 09 de setembro, pelo prazo de 10 (dez) dias úteis, para

querendo e por escrito, se pronunciarem sobre o que lhes oferecer acerca da referida

lista de candidatos.

DÉCIMO: Foi deliberado proceder à publicação desta Ata na página oficial da Câmara

Municipal de Viana do Castelo, em www.cm-viana-castelo.; t/balcao-

online/recrutamento-de-pessoal.
E, por nada mais haver a tratar, foi encerrada a reunião, da qual para constar, se lavrou

a presente ata que vai ser assinada por todos os membros do Júri.

(Nícia Paula Marujo Rodrigues)

(Hirondina da Conceição Passarinho Machado)

(Marta Felgueiras Pontes)

Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo •tlf. 258 809 300 •www.cm-viana-castelo.pt •cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258